
DECRETO Nº 1165/2016          DE 01 DE DEZEMBRO DE 2016.

DECRETA  LUTO  OFICIAL  NO  MUNICÍPIO
DE GIRUÁ.

ÂNGELO FABIAM DUARTE THOMAS,  Prefeito  Municipal  de  Giruá,  no  uso  de  suas
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, e

CONSIDERANDO, o falecimento do Jornalista, Sócio-Proprietário da Empresa Jornalística
Armaré Ltda, Sr. ARNO KEGLER, ocorrido na data de 01 de dezembro de 2016;

CONSIDERANDO,  nos  termos  da  Lei  Municipal  nº6274/2015,  que  “Outorga  o  título  de
cidadão  honorário  de  Giruá  ao  Ilustríssimo  Senhor  Arno  Kegler”  em  razão  dos  relevantes  serviços  prestados  a
Comunidade Giruaense;

CONSIDERANDO, que o Sr Arno Kegler foi viva testemunha ocular da história Giruaense, e
o  "Jornal  Folha  Giruaense"  o  primeiro  veículo  local  de  comunicação  escrita,  de  relevantes  serviços  prestados  a
comunidade e a própria história de Giruá; 

CONSIDERANDO,  que desde  tenra  idade,  também acompanhando  o  seu  pai,  ex-Prefeito
Haroldo Kegler, participou ativamente da vida comunitária Giruaense;

CONSIDERANDO, sua  importante  trajetória  como proprietário  intelectual  da  história  do
Município de Giruá;

CONSIDERANDO, ser  um cidadão  Giruaense,  que  ao  longo  de  sua  vida,  desempenhou
relevante contribuição em várias entidades no Município de Giruá.

D E C R E T A

Art. 1º. Fica decretado Luto Oficial no Município de Giruá, nos dias 01, 02 e 03 de dezembro
de 2016, em sinal de pesar pelo falecimento do Sr. ARNO KEGLER, devendo a bandeira do Município ser hasteada a
meio mastro, nas repartições públicas municipais de Giruá.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GIRUÁ(RS), EM 01 DE DEZEMBRO DE 2016, 61º ANO DA
EMANCIPAÇÃO.

Ângelo Fabiam Duarte Thomas
 Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se no Mural da Prefeitura

Milena Cereser da Rosa

Secretária Municipal de Administração

Portaria n°5290/2015

Publicado no Mural da Prefeitura Municipal de Giruá, Imprensa Oficial do Poder Executivo – LM nº 4085/09, no dia 01 de dezembro de 2016.

Viva aVida sem Drogas!


